
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

DGR n. 452 del 15/07/2025

OGGETTO: L.R. 5 APRILE 2007, N. 6 – CONFERMA DELLA CERTIFICAZIONE DI CENTRO DI RIFERIMENTO
REGIONALE (CRR) PER LE NEOPLASIE DEL DISTRETTO TESTA-COLLO ALLA U.O.C.
OTORINOLARINGOIATRIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI PESCARA - D.G.R. N. 159 DEL 2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

OGGETTO: L.R. 5 aprile 2007, N. 6 – Conferma della Certificazione di Centro di Riferimento Regionale 
(CRR) per le neoplasie del distretto Testa-Collo alla U.O.C. Otorinolaringoiatria del Presidio Ospedaliero di 
Pescara - D.G.R. n. 159 del 2022

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che la L.R. 5 aprile 2007, n. 6 “Linee guida per la redazione del piano sanitario 2007/2009 - Un 
sistema di garanzie per la salute - Piano di riordino della rete ospedaliera”, in particolare al punto 3.3. 
“Progetto Centri di riferimento” 

- pone, tra gli obiettivi della programmazione sanitaria regionale, il miglioramento dei servizi e 
dell’attività degli operatori che hanno sviluppato nel tempo expertise professionali di alto livello; 

- esplicita gli indirizzi per la regolamentazione dell’accesso e della permanenza nel sistema dei Centri 
di Riferimento Regionali (CRR), da applicare sia alle strutture già riconosciute come centri ai sensi 
della normativa previgente, che alle strutture nuove richiedenti;

RICHIAMATE:
- la D.G.R. n. 1031 del 29 ottobre 2007 che, in applicazione della suindicata normativa, approva la 

regolamentazione per il riconoscimento dei Centri di Riferimento Regionali, con contestuale 
individuazione dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo come struttura responsabile della istruttoria 
tecnica del processo di certificazione;

- la D.G.R. n. 487 del 26 maggio 2008 con cui si è proceduto al riconoscimento/conferma delle strutture 
istanti, positivamente valutate ai sensi della D.G.R. n. 1031/2007;

RILEVATO che, il Piano sanitario regionale L.R. 5/2008 considera i centri di riferimento regionali quali 
strutture erogative di eccellenza nell’ambito delle reti cliniche e dei percorsi di assistenza sanitaria;

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 1031/2007:
 definisce il procedimento per il riconoscimento dei Centri di Riferimento Regionali;
 prevede, per i centri di nuova istituzione, il rilascio di una certificazione provvisoria triennale, previa 

istruttoria tecnica e valutazione positiva dell’ASR Abruzzo;
 stabilisce che, alla scadenza del triennio di certificazione provvisoria, i centri debbano fornire alla 

A.S.R. Abruzzo un report di monitoraggio, sul quale la stessa si esprime con proprio giudizio motivato, 
che, se positivo, consente il rilascio della certificazione definitiva di Centro di Riferimento Regionale 
(CRR);

RICHIAMATA la D.G.R. n. 159 del 28.03.2022 che ha riconosciuto alla U.O.C. di Otorinolaringoiatria del 
P.O. di Pescara la certificazione provvisoria di Centro di Riferimento Regionale (CRR) per le neoplasie del 
distretto Testa-Collo;



PRECISATO che, ai sensi della DGR 1031/2007, il procedimento risulta interamente demandato alla ASR 
Abruzzo, che acquisisce e detiene agli atti la documentazione tecnica (report monitoraggio) e la richiesta di 
riconoscimento della certificazione definitiva da parte dei centri per il tramite delle AA.SS.LL.;

ATTESO che con nota prot. n. 382 del 15 maggio 2025 - acquisita in pari data al protocollo regionale n. 
RA/0202786/25 - la ASR Abruzzo ha trasmesso, in uno, il documento istruttorio – parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento -, corredato da informazioni tecniche, dati derivanti dal monitoraggio 
del triennio e analisi condotta sugli stessi;

PRESO ATTO della valutazione positiva della ASR Abruzzo, che ha attestato il proprio giudizio positivo 
circa il riconoscimento della certificazione definitiva, di durata quinquennale, alla U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria del P.O. di Pescara, quale Centro di Riferimento Regionale (CRR) per le neoplasie del 
distretto Testa-Collo; 

RITENUTO pertanto, all’esito della predetta istruttoria, di poter procedere alla conferma della certificazione 
del Centro di Riferimento Regionale per le neoplasie del distretto Testa-Collo alla U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria del P.O. di Pescara, già riconosciuto in via provvisoria con D.G.R. n. 159/2022; 

STABILITO che, la certificazione definitiva avrà durata quinquennale e sarà soggetta a rinnovo espresso, a 
pena di decadenza dalla qualifica di Centro di Riferimento Regionale per le neoplasie del distretto Testa-Collo 
della U.O.C. di Otorinolaringoiatria del P.O. di Pescara;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione degli adempimenti 
a garanzia della trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., non ci sono parti da omettere e che, pertanto, 
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO altresì di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR n. 407/2024, 
in quanto il presente provvedimento ha carattere strettamente sanitario e non ha effetti in termini di aiuti di 
Stato;

PRECISATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio proponente ed il 
Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente deliberazione non comporta oneri a carico 
del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa del presente provvedimento ed il Direttore di Dipartimento – sottoscrivendo lo stesso 
- ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

A voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 

1. DI PRENDERE ATTO del documento istruttorio – parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento – trasmesso dalla ASR Abruzzo, in uno con nota prot. n. 382 del 15 maggio 2025 - 
protocollo regionale di acquisizione n. RA0202786/25 – relativo al riconoscimento definitivo di 
Centro di Riferimento Regionale (CRR) per le neoplasie del distretto Testa-Collo della U.O.C. di 
Otorinolaringoiatria del P.O. di Pescara;



2. DI RICONOSCERE, all’esito della predetta istruttoria, attesa la valutazione positiva espressa dalla 
ASR Abruzzo, la certificazione di Centro di Riferimento Regionale per le neoplasie del distretto Testa-
Collo alla U.O.C. di Otorinolaringoiatria del P.O. di Pescara, già riconosciuto in via provvisoria con 
D.G.R. n. 159/2022;

3. DI PRECISARE che ai sensi della D.G.R. n. 1031/2007 la suddetta certificazione definitiva avrà 
durata quinquennale e sarà soggetta a rinnovo espresso, pena la decadenza della UOC dalla qualifica 
di Centro di Riferimento Regionale per le neoplasie del distretto Testa-Collo;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento
• non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
• ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti a 

garanzia della trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere e che 
pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

• di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR 407/2024, in quanto il 
presente provvedimento ha carattere strettamente sanitario e non ha effetti in termini di aiuti di 
Stato;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ASR Abruzzo e alle Direzioni Generali delle 
Aziende Sanitarie Locali della Regione;
 

6. DI INOLTRARE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, ai 
fini degli adempimenti richiesti dal monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di 
Assistenza;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT e sul sito web istituzionale 
regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ASR NOTA TRASMISSIONE DOC CRR ORL PO Pescara - PROT RA0202786 15_05_2025.pdf

Impronta 488E0416C04A4C762FC20B9BA5C61AB097FA062139C33DC384F1B065064278F8

Nome allegato: ASR DOC ISTRUTTORIO CRR ORL PO Pescara.pdf

Impronta A5659650BAA130F8EEC20671D16F056FAEE08D20F0D26451DD852121CDFEECCB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/07/2025 17:53:13
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 15/07/2025 19:27:35
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


